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ll-talasellŮe. Indikace a interpretace laboratonúch vyšetřeni KJára lindráková

Úvod

Talasemie jsou vrozená anemická onemocnění charakterizovaná poruchou syntézy

některého z globinových řetězců hemoglobinu. Charakteristickým znakem je mikrocytóza.

Jsou 2 hlavní typy: a-talasemie (vzácná), zde je potlačena tvorba a globinových řetězců,

a ~-talasemie, u které se tvoří jen nepatrné množství ~ globinových řetězců , proto takto

postižení jedinci mají nepatrné množství HbAI, ale zvýšené hodnoty HbA2 a HbF. Existuje

však více typů talasemických syndromů (např. o-talasemie, y-talasemie a další).

~-talasemie je autozomálně recesivní onemocnění. Homozygoti nebo složení heterozygoti

s mutantními ~ globinovými alelami jsou příčinou klinických forem: talasemie major,

intermedia, minor a minima. Pacienti postiženi talasemií major jsou obvykle diagnostikováni

v prvním roce života a jsou závislí na transfuzích. Talasemie intermedia se diagnostikuje

později a transfuze jsou zapotřebí jen občas. U talasemie minor se vyskytuje lehká anémie,

talasemie minima má sotva znatelné klinické příznaky a je odhalena náhodně.

Každý globinový řetězec je řízen jednotlivým genem. Beta, gama a delta geny leží blízko

u sebe na krátkém raménku chromozomu II (ll P 15.5), tvorba a globinového řetězce

je podmíněna 2 geny ležícími blízko sebe na krátkém raménku chromozomu 16 (16p 13.3).

Klinicky je mnohem důležitější ~-talasemie . Za poruchu syntézy ~ globinového řetězce

jsou zodpovědné vzácné delece a více než 200 mutaCÍ, ty jsou převážně bodové, typu

missense (kdy je AMK nahrazena jinou AMK) i typu nonsense (AMK je nahrazena jinou

AMK, která způsobí tzv. stop kodon, po kterém nemůže syntéza pokračovat). Molekulární

defekty jsou příčinou proměnlivého snižování produkce ~ řetězce. To se pohybuje v rozmezí

od minimálního snižování u velmi mírné ~+talasemické mutace až po celkový deficit

v ~'Y mutacích. Avšak syntéza a řetězců pokračuje normálně, takže se hromadí nadbytek

a řetězci'!. Ty urychlují prekurzory erytroidnich buněk, což vede k destrukci v kostní dřeni ,

neúčinné erytropoéze a těžké anemii, která ještě více zvyšuje periferní hemolýzu.

- I -

Il-talasemie. Indikace a interpretace laborat.orruch vyšetření Klára lindráková

Úvod

Talasemie jsou vrozená anemická onemocnění charakterizovaná poruchou syntézy

některého z globinových řetězců hemoglobinu. Charakteristickým znakem je mikrocytóza.

Jsou 2 hlavní typy: a-talasemie (vzácná), zde je potlačena tvorba a globinových řetězců,

a ~-talasemie, u které se tvoří jen nepatrné množství ~ globinových řetězců, proto takto

postižení jedinci mají nepatrné množství HbAI, ale zvýšené hodnoty HbA2 a HbF. Existuje

však více typů talasemických syndromů (např. o-talasemie, y-talasemie a další).

~-talasemie je autozomálně recesivní onemocnění. Homozygoti nebo složení heterozygoti

s mutantnÍmi ~ globinovými alelami jsou příčinou klinických forem: talasemie major,

intermedia, minor a minima. Pacienti postiženi talasemií major jsou obvykle diagnostikováni

v prvním roce života a jsou závislí na transfuzích. Talasemie intermedia se diagnostikuje

později a transfuze jsou zapotřebí jen občas. U talasemie minor se vyskytuje lehká anémie,

talasemie minima má sotva znatelné klinické příznaky a je odhalena náhodně.

Každý globinový řetězec je řízen jednotlivým genem. Beta, gama a delta geny leží blízko

u sebe na krátkém raménku chromozomu II (llpI5.5), tvorba a globinového řetězce

je podmíněna 2 geny ležícími blízko sebe na krátkém raménku chromozomu 16 (l6p13.3).

Klinicky je mnohem důležitější ~-talasemie. Za poruchu syntézy ~ globinového řetězce

jsou zodpovědné vzácné de1ece a více než 200 mutací, ty jsou převážně bodové, typu

missense (kdy je AMK nahrazena jinou AMK) i typu nonsense (AtVfK je nahrazena jinou

Al\1K, která způsobí tzv. stop kodon, po kterém nemůže syntéza pokračovat). Molekulární

defekty jsou příčinou proměnlivého snižováni produkce ~ řetězce. To se pohybuje v rozmezí

od minimálního snižování u velmi mírné ~+talasemické mutace až po celkový deficit

v ~'Y mutacích. Avšak syntéza a řetězců pokračuje normálně, takže se hromadí nadbytek

a řetězců. Ty urychluji prekurzory erytroidních buněk, což vede k destrukci v kostní dřeni,

neúčinné erytropoéze a těžké anemii, která ještě více zvyšuje periferní hemolýzu.
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~-talasenůe. Indikace a interpretace laboratonúch vyšetření Klára Jindráková

1 Přehled současného stavu znalostí (teoretický úvod)

1. 1 Hemoglobin

Hemoglobin (červené krevní barvivo) je tetramerní molekula, skládá se ze 4 globinových

řetězců a 4 hemů.

Obrázek 1: Struktura bemoglobinu

Globin se syntetizuje v granulárním endoplazmatickém retikulu zrajících erytroblastů

a představuje 96 % molekuly hemoglobinu. Poté co je při rozpadu hemoglobinu uvolněn,

rozkládá se na jednotlivé AMK, které jsou organismem dále využívány pro tvorbu bílkovin.

Globinové řetězce jsou bílkoviny složené z AMK, vždy 2 a 2 řetězce jsou po chemické

stránce identické. Alfa řetězec je tvořen 141 AMK. Řetězce beta, gama a delta obsahují 146

AMK a jejich sekvence je velmi podobná, liší se pouze na několika místech. Řetězec gama

má odlišných 37 AMK od AMK řetězce beta. Řetězec delta má v 16. pozici globinového

řetězce arginin, u beta řetězce je glycin.

Hem tvoří 4 % molekuly hemoglobinu, je syntetizován v mitochondriích erytroblastů

Základem je cyklický tetrapyrol (protoporfyrin), který vzniká odbouráváním některých

AMK. Enzymatickým působením ferrochelatázy se do tetrapyrolu naváže čtyřmi vazbami

železo a vzniká hem. Hemoglobin je tedy chromoprotein (bílkovina obsahující kov).

Hlavní funkcí hemoglobinu je přenos kyslíku do tkání. Během vývoje lidského

organismu od embryonálního období do dospělosti se požadavky na způsob a množství

přenosu kyslíku mění. Organismus se tomu v jednotlivých etapách vývoje přizpůsobuje

tvorbou různých hemoglobinů. HbF váže aktivně méně 2,3 bifosfoglycerát než HbA, tudíž
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~-talasenůe. Indikace a interpretace laboratonúch vyšetření Klára J indrákova

1 Přehled současného stavu znalostí (teoretický úvod)

1. 1 Hemoglobin
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IX,Ov

i::!"';

Obrázek 1: Struktura bemoglobinu
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p-talasemie. Indikace a interpretace laboratonúch vyšetřelú Klára Jindráková

obsahuje více kyslíku a usnadňuje tím přestup kyslíku z krevní cirkulace matky do krevní

cirkulace plodu. 8

Za fyziologických podmínek má člověk 3 ontogenetická stádia hemoglobinu:

• Embryonální hemoglobin : HbGower

• Fetální hemoglobin : HbF

• Hemoglobin dospělých: HbA

Embryonální hemoglobin Je nejčasnější hemoglobin vyvíjejícího se lidského plodu.

iBěhem fetálního období jsou syntetizovány embryonální hemoglobiny Hb Gower I, Hb

Gower 2 a Hb Portland . Jejich produkce vymizí po 10. týdnu, kdy jsou nahrazeny fetálním

hemoglobinem. HbGower 1 má 2 řetězce zeta a 2 řetězce epsilon (1:;2, c2), Hb Gower 2

má 2 řetězce alfa a 2 řetězce epsilon (0.2, c2), Hb Portland má 2 řetězce zeta a 2 řetězce

gama

(9, y2).

Fetální hemoglobin se vyskytuje v červených krvinkách plodu během nitroděložního

života. Ještě po narození obsahují krvinky 70 - 90 % HbF a pouze 10 - 30 % HbA.

Po 5. - 7. měsíci klesá jeho hladina pod 2 %. HbF obsahuje 2 řetězce alfa a 2 řetězce gama

(0.2 , y2) .


[…]


19, I 41,7 4,9 0,7

18,7 90,5 4,4 12,3

41,3 62,0 4,4 3,2

35 ,7 164,0 4,4 0,7

23 , 1 52,0 4,3 3,2

Htc MCH
% pg

36,4 21 ,8

29,0 22,5

63,4 20,0

24,6 20,1

34,6 20,0

MCHC
gll

31 ,9

32,1

30,5

31 ,7

32,1
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~-talasenůeo Indikace a interp.oetace la boratonúch vyšetřeJÚ Klára Jindráková

Příloha 2 - Posouzení přetížení železem

Metoda: Mči'ení fe .... itinu

KLADY

• Neinvazivní metoda
• měřeni může být prováděno často a

dovoluje pravidelné sledováni

• levné

ZÁPORY

• hodnoty jsou ovlivněny infekcí , zánětem
• série měření nebo kombinace s ostatními

jsou žádané
• nepřímé měřeni zátěže železa

Metoda: Jate .. ní biopsie

KLADY ZÁPORY

• invazivní: spojené s nebezpečím vykrvácení,
infekcí a bolestí

• ověřený srovnávací standard
• přímé měřeni
• přípOllŠtí doprovodný histologický posudek
• přípustná pro měření ukládáni železa

v hernu

• vyžaduje vyškolený personál
a standardizované laboratorní techniky

• nemůže představovat rozloženi železa
v játrech

• může mít vliv na průvodni jaterní
onemocnění

Metoda: Tcchnil.:a SQ U lD

KLADY

• neinvazivni metoda
• přímý vztah s obsahem železa v játrech

hodnocenou biopsií
• měření může být běžně opakováno

ZÁPORY

• nepřímé měřeni obsahu železa v játrech
• omezená dostupnost
• vysoká cena
• souhnmý postup

Metoda: Mllgneticlilí ."CSOnllnCe

KLADY

• neinvazivni metoda
• snadná dostupnost
• schopna analyzovat celá játra
• dovoluje zhodnotit patologický stav jater

PHloha 2 - Posouzeni přetížení železem

ZÁPORY

• nepřímé měření obsahu železa v játrech
• metodologie zbytků je standardizována

a potvrzena

P3 - I
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~-talasemie. Indikace a interpretace laboratooúch vyšetřeni Klára J indráková

Příloha 2 - Posouzení přetížení železem

KLADY

• Neinvazivní metoda
• měřeni může být prováděno často a

dovoluje pravidelné sledováni

• levné

ZÁPORY

• hodnoty jsou ovlivněny infekcí, zánětem
• série měření nebo kombinace s ostatními

jsou žádané
• nepřímé měřeni zátěže železa

Metoda: Jatcrní biopsie

KLADY ZÁPORY

• invazivní: spojené s nebezpečím vykrvácení,
infekcí a bolestí

• ověřený srovnávací standard
• přímé měřeni
• přípouští doprovodný histologický posudek
• přípustná pro měření ukládáni železa

v hernu

• vyžaduje vyškolený personál
a standardizované laboratorní techniky

• nemůže představovat rozloženi železa
v játrech

• může mít vliv na průvodni jaterní
onemocnění

Metoda: Tcchnil,;a SQl11D

KLADY

• neinvazivni metoda
• přímý vztah s obsahem železa v játrech

hodnocenou biopsií
• měření může být běžně opakováno

ZÁPORY

• nepřímé měřeni obsahu železa v játrech
• omezená dostupnost
• vysoká cena
• souhrnný postup

Metoda: Magneticl,;.í ."csonance

KLADY

• neinvazivni metoda
• snadná dostupnost
• schopna analyzovat celá játra
• dovolule zhodnotit patologický stav jater

Příloha 2 - Posouzeni přetížení železem

ZÁPORY

• nepřímé měřeni obsahu železa v játrech
• metodologie zbytků je standardizována

a potvrzena

P3 -I
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~-taJasemie. Indikace a interpretace laboratorních vyšetřeru

Příloha 3 - Chromatogramy

(~- ON

<-,óOw

ti cc:. o o:í
« ~ - m . c:o

'" "" .r
x:" ~ '~ oe(

Kalibrace : HbF 4,0 %, HbA2 7,6 %
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Normální nález: HbF 0,8 %, HbA2 1,6 %

Příloha 3 - Chromatogramy

Klára Jindráková
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p-taIasenúe. Indikace a interpretace la boratorních vyšetření

Příloha 3 - Chromatogramy

co""' <-60"," ,.

lXcc.oo:í
«">'OlCO

«

"" ;:r:
......;.~."="" -«;
l::Co:i

i
I
\

Kalibrace: HbF 4,0 %, HbA2 7,6 %
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Normální nález: HbF 0,8 %, HbA2 1,6 %

Příloha 3 - Olromatogramy

Klára lindráková
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~-talasemie. Indikace a interpretace laboratonúch vyšetřelÚ
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~-talasemie minor: HbF 0,7 %, HbA2 5,0 %
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~-talasemie intermedia: HbF 30,2 %, HbA2 4,0 %

Příloha 3 - Chromatogramy

Klára lindráková
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p-talasemie. Indikace a interpretace laboratonúch vyšetřelÚ

.f... .q '.<;t
.<0 .(0)('1')
<,...,.:, •
:r .Ln, '(t. r-...
~ . in="

O

'"""! • " ó: .. :í
.. ... - (') "< ' I

"" . i

t
i
j' , .-.rj \.. ,1" .
r ~ .. ~':-.~~·_·::-:oI-,;";;""· ~-.-4..·_-- _·- .-. · ~··--:--:------_·_ -: : · .. ·~_ · ........
i . . , '. . .. '\ '. .

.... : ~.

~-talasemie minor: HbF 0,7 %, HbA2 5,0 %
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~-talasemie intermedia: HbF 30,2 %, HbA2 4,0 %

Příloha 3 - Chromatognuny

Klára JindnikovÍL
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