ODDĚLENÍ KLINICKÉ HEMATOLOGIE

FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE

V ÚVALU 84, 150 06 PRAHA 5 - MOTOL
Přednosta: Prim.MUDr.Ivana Hochová

Oponentský posudek

Bakalářská práce : β talasemie. Indikace a interpretace laboratorních vyšetření

Autorka : Klára Jindráková

Školitel : Prof. MUDr.Richard Průša, CSc.

1/ Téma je náročné na teoretické znalosti.

2/ Práce je dobře členěna na část teoretickou a část laboratorní diagnostiky. Jednotlivé kapitoly jsou však nevyvážené. Výsledky a závěr práce jsou velmi stručné, diskuse je naopak obsáhlá a je věnována pouze stavu přetížení organismu železem.

3/ Informační zdroje uváděné v seznamu jak literatury, tak internetových odkazů, jsou obsáhlé, což odpovídá složitosti zpracované problematiky. Vzhledem k řadě nedostatků v teoretické části práce (viz. dále), nebyly autorkou plně využity.

4/ Formulace cíle práce se neshoduje s popisem souboru pacientů v kap. 3. Metody. Autorka si klade za cíl získat soubor pacientů se suspektní β talasemií stanovit u nich parametry hematologické, biochemické a diagnostické. Dále však uvádí, že do práce bylo zahrnuto 35 pacientů s již diagnostikovanou chorobou.

5/ V teoretické části se snažila autorka shrnout všechny poznatky o talasemickém syndromu. Uváděná fakta jsou v podstatě správná, mnohdy přesahují rámec bakalářské práce. Základní charakteristiky chorobného stavu jsou však málo přehledné, někdy nelogicky uspořádané nebo stylisticky nejasné. Např.Úvod, druhý odstavec „ Homozygoti nebo složení heterozygoti s mutantními β globinovými alelami jsou příčinou klinických forem : talasemie major,....“

Úvod, poslední odstavec „Ty urychlují prekurzory erytroidních buněk, což vede k destrukci v kostní dřeni, neúčinné erytropoéze a těžké anemii, která ještě více zvyšuje periferní hemolýzu.“

FN MOTOL

ODDĚLENÍ KLINICKÉ HEMATOLOGIE

FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE

V ÚVALU 84, 150 06 PRAHA 5 - MOTOL

Přednosta: Prim.MUDr.Ivana Hochová

- 6/ V kap. 1.4. Laboratorní diagnostika autorka popisuje vyšetření krevního obrazu. Není uveden ani název automatického analyzátoru krvinek, ani principy měření krevních částic.
- 1.4.1.1. autorka popisuje morfologické změny erytrocytů ve vztahu k talasemii, chybí však popis poikilocytů a ve výčtu změn na erytrocytech schistocyty.
- 1.4.1.3. chybí vzorec pro výpočet hematokritu $HTK = MCV \times RBC$
- 1.4.1.4. střední objem erytrocytu MCV je hodnota získaná přímých měření na analyzátoru
- 1.4.1.7. retikulocyty se stanovují nejen mikroskopicky, automatické analyzátory je měří cytometricky po obarvení Methylenovou modří.
- 1.4.2.1. není jasné, co znamená "Hodnoty(Fe) mezi 60-90 lety nehodnotit ani u mužů ani u žen"

7/ Formální úprava je tradiční, v kap.4 Výsledky by měly být pro lepší přehlednost tabulky 14-22 větší.

8/ Závěr práce je velmi stručný, lze postrádat shrnutí získaných výsledků v textu.

Celkové hodnocení práce : práce přes všechny námítky splnila svůj cíl a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě :

1. Podejte jasný souhrn svých výsledků v korelaci s literárními údaji.
2. Jaký je princip měření krevních elementů na automatickém analyzátoru Beckman Coulter?

4.5.2007

prim.MUDr.Ivana Hochová